Wienn 10 Mártii a<> 1603. 
(Ered. a bécsi udv. kam. Itárban.) 
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XXVI. 

1608. márcz. [8.J 

Naprágyi Demeter erdélyi püspök üdvözlő szónoklata, mely-
lyel Miksa Ernő föherczeget, mint a pozsonyi országgyűlésen 
a király személyét képviselőt, megérkezésekor az ország nevé-

ben fogadta. 

Serenissime princeps. Appulit tandem serenitas vestra 
felicibus divini numinis auspiciis ad eum locum, ubi pulclier-
rimas illas virtutes, quas 11011 tantum Hungaria sed tota fere 
Europa de serenitate vestra concepit, nimirum in consiliis 
dandis et inveniendis celeritatem, in agendis rebus agilitatem,. 
in proficiendis summám felicitatem, in cultu autem divino pro-
taovendo divinum plane zelum abunde serenitas vestra decia-
ra re potest, Vere aurea est haec et preciosa occasio, quae 
vestrae serenitatis in hac iuventute indolem 11011 tantum exer-
cebit sed et in lucem producet. Multorum siquidem imperato-
rum insigniumque principum lieroicae virtutes non ita in tlo-
mesticis splendoribus quam in variis subinde forensium rerum 
occasionibus elucescere solent. Moses divinus ille et fortis Ju-
daici populi dux nunquam in educendo tanto exercitu consi-
lium et virtutem tot saeculis per orbem terrarum celebratam 
sempiternae memoriae tradidisset, nisi populus Israeliticus in 
Egipto vexatus, captivus detentusque fuisset, Neque Cyri 
magnitúdó animi illustris esset, si Persis, qui a Medis op-
pressi erant, consilio et armis in tempore 11011 occurrisset. Ad 
illustrandam Tliesei excellentiam multum profuit Atlienien-
sium gentem vagam atque dispersam oíFendisse. Quando 
emicuit fortitudo Hannibalis ? Nonne tunc cum iuvenis prope 
(í raecorum contra Latinos defensionem audax suscepit ? Unde 
Alexandri cognomento Magni orbisque domitoris tanta mili-
taris illuxit glória P Hinc quia orbis terrarum finibus haud 
contentus, adolescens admodum, Philippi patris virtutes emu-
latus, ad Indos usque felix victorque penetravit. Scipio qua-
tuordecim annos natus senum consilia et praedecessorum suo-
rum virtutes in Aphricis expeditionibus maxima cum laude 
superavit, Taceo Austriacos et Rudolplium primum, Carolum 

1 6 0 3 . M Á i t c z i u s b . 2 4 7 

quintum et Maximilianum primum nostrum denique impera-
torem Semper augustum dominum dominum nostrum clemen-
tissimum Rudolphum secundum. qui in ipso adolescentiae li-
mine arduas, difficiles ac periculosas subditorum suorum res 
aggressi, non tantum admirationem sed aeteruam apud omnes 
gentes glóriám sibi et posteris suis pepererunt. Taceo fortissi-
mos illos regni Hungáriáé atkletas Stephanum, Ladislaum, 
Ludovicum, Joannem et Matthiam Corvinos et alios chri-
stianae reipublicae defensores accerrimos, qui ex ipsis prope-
modum cunabulis et fasciis ad rerum magnarum expeditionem 
eruperunt. Ex his iam ad vestram serenitatem accedit gratu-
latio. Regnum boc nostrum quondam mirifice longeque Horen-
tissimum iam ita est hostilibus iuiuriis labefactatum onmeque 
calamitatis genus expertum, ut eius incredibiles afflictiones 
recensendo non unum aut alterum sed multos dies amitteret. 
Id ipsuni vestra serenitas suis oculis cum ad castra Budensia 
praeterito anno felici omine descenderat, miserata conspexit. 
Jam pridem in his transactis belli nostri annis satis superque 
in senibus bellica consilia constiterunt. Quid reliquum est, se-
renissime princeps, quam ut ea, quae maturo seniorum iudicio 
longe lateque transacta sunt, vestrae serenitatis iuvenili for-
titudine ad regni huius nostri pacem et tranquillitatem feli-
citer etiam ad finem perducantur. Quapropter hoc omine una 
cum statibus et ordinibus felici et incolumi vestrae serenitatis 
adventui, ex quo ad quietem et conservationem istius calami-
tosi regni omnia utilia, prospera faustaque pollicemur, ex 
animo submisse et reverenter gratulamur. Faxit summus belli 
et pacis author deus, ut quod iam dudum praevia fratrum 
suorum adeoque seniorum principum consilia susceperunt, iu-
venilia vestrae serenitatis robora indefessique labores insi-
gnisque animi lieroici haec magnitúdó, quam in vultu serenita-
tis vestrae residere laeti omnes conspicimus, inprimis ad dei 
glóriám, domus Austriacae decus et impérium, nec non ad 
incolumitatem et pacem regni Hungáriáé hac divinitus et per 
sacram maiestatem dominum dominum nostrum clementissi-
mum vestrae serenitati concessa occasione iam tandem communi 
omnium nostrum gaudio et hostium terrore parturient. 

Hátirat : In adventnm ad comitia Posoniensia serenissimi princi-
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pis Maximilian! Ernesti etc. gratulatio Demetrii Napragy praepositi Po-
soniensis, episcopi Transilvaniensis et sacrae caesareae regiaeque maies-
tatis consiliarii nomine ordinum et statuum regni Hungáriáé. 

. (Ered. a bécsi udv. és áll. ltárban.) 

X X V I I . 

1603. márczius 8. 

A magy. Icamara javaslata a bécsi udv. kamarához, hogy a 
magy. országgyűlésen nemcsak megbüntetése mondandó ki 
orsz. törvényben azoknak, a kik a rájok bizott közpénzeket 
be nem szolgáltatják, mint eddig történt volt, hanem gondos-
kodni kell törvény áltál arról is, hogy mely fórum legyen föl-

jogosítva az ily esetekben hozott Ítéleteket végrehajtatni. 
Hátirat: Sacr. caes. regiaeque Maiestatis inclytae Camerae Auli-

cae etc. assignandum. 

Grenerosi ac magnifici clomini. amici stb. 
Recordabuntur dubio procul Dnes yrae gen. ac niagn., 

anno 93. qualiter auxiliante praepotenti deo copiae turcicae 
sub Alba Regali magno numero caesae et profligatae fuerint. 
ita ut a multis annis nec tantus numerus Turcarum in campo 
intererit (sic) neque etiam maiora spolia de hostibus repor-
tata sint, quae ad multa florenorum millia aestimantur. Quas 
quidem exuvias omnes. absoluto contlictu, sub iuramento qui-
libet in commune eo fine producere debuit, ut illis auctionaria 
venditione subhastatis et in pecuniam redactis. postmodum 
precium inde collectum inter milites christianos, qui expedi-
tioni illi interfuerant, servata decenti et competenti propor-
tione distribueretur. Quod quidem auctionariae venditionis 
negocium dátum fűit tunc certis quibusdam personis et spolia 
inter illos (sic) ad vendendum divisa fuerunt. Qui et pecu-
niam inde collectum et reliquam partém spoliorum quae vendi 
non potuit, in specie in hodiernum usque diem penes se reser-
vant vel illa apud liaeredes defunctorum baeret. Cum autem 
indignum sit pecuniam inde redactam et restantem liuiusmodi 
spoliorum partém apud privatas personas, quae forte expedi-
ioni illi interfuerunt. nedűm sanguinem pro illis fuderunt, in 
grave praeiudiciimi eorum. qui ibidem pro Christi nomine 
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strenue dimicando vei fortiter occubuerunt, vei laetlialibus 
vulneribus confessi fuerunt, relinquere: idcirco D11^ yrae g e n . 
ac magn. decernere velint ut inter reliquos propositionis arti-
culos referatur ad Status et Ordines regni huius de Iiis quo-
que spoliis, ut per camerain haue cum per illám citati fuerint, 
in quorum manibus illa haerent, comparere et sufficientem 
rationem ac refusionem earundem. vei precii illarum in suble-
vamen aliquod praesentis belli dare et praestare debeant et 
teneantur.Qui vero contumacia f lucti non comparuerint,vel com-
parentes convicti fuerint et solutionem recusaverint, si bona 
illorum in tantum sese extenderint, eadem occupentur, sin 
vero non aequaverint debitum, in personis quoque detinean-
tur, in exemplum etiam aliorum, qui buiusmodi publicas pecu-
nias sine omni discrimine impunitatis spe ducti, propria autbo-
ritate exponere et profundere vei apud se retinere non 
verentur.